编辑：陈玮英 校对：筱华 美编：王祯磊

媒体热线：010-68735742
网址：www.zqcn.com.cn

E-mail:qiyebaoxinwenbu@163.com

2018年05月15日
星期二

第278期
本期共三版

中
国
国
资
报
道

C
H
IN

A
STA

TE
O
W
N
ED

A
SSETS

R
EPO

R
T

国务委员 王 勇

建言国资监管
助力国企发展

指导单位：国务院国资委新闻中心 联办单位：中央企业媒体联盟《中国企业报》 顾问：厉以宁

负债率居高不下
化工煤炭钢铁行业成国企“重灾区”
结构性去杠杆成解题关键

王利博制图王利博制图

近日，中央全面深化改革委员会第二次会
议召开，会议审议通过了《关于加强国有企业资
产负债约束的指导意见》（以下简称《意见》）。
会议指出，加强国有企业资产负债约束，是落实
党的十九大精神，推动国有企业降杠杆、防范化
解国有企业债务风险的重要举措。

清华大学全球产业研究院副院长李东红
在接受《中国企业报》记者采访时表示，目前，
我国总体杠杆率虽然基本保持稳定，但是国
有企业的杠杆率却始终居高不下，为此，此次
出台的《意见》将重点放在了国企部门上。

负债率居高不下
三大行业成“重灾区”
根据今年 4 月末财政部发布的 2018 年

1—3月全国国有及国有控股企业经济运行情
况，3月末，国有企业资产总额164万亿元，负
债总额106.6万亿元。经计算可得，3月末国
企负债率接近65%。这一数据尽管比2017年
6月末65.6%的数字有所降低，但和国内企业
平均水平相比仍然偏高。例如，据国家统计

局公布的数据显示，2018年3月末，全国规模
以上工业企业资产负债率为56.4%。也就是
说，国企负债率水平比全国平均水平高出8个
百分点以上。

“如果国有企业负债率进一步上升，势必
会给我国社会运行和经济发展积累更多的矛
盾和问题。”国务院国资委研究中心副研究员
周丽莎在接受《中国企业报》记者采访时指
出，以国有企业为代表的非金融企业部门，其
债务大都来自银行信贷及其他直接融资形
式，规模庞大。一些质量不高、缺乏活力的国
有企业甚至“僵尸企业”占据大量信贷资源，
导致部分国企产能结构严重失衡、杠杆率不
断高企，也成为供给侧结构性改革阻力最大
的领域之一。

据周丽莎介绍，目前，国有企业资产负债
率最高的三个行业分别是化工、煤炭和钢
铁。这些行业多属于资本密集型产业，具有
高杠杆运行的性质，投资回报率较低。

尤其值得一提的是，此前多年，出于国企
管理“出成绩”等因素考量，国企杠杆率缺乏
刚性约束，有的企业不计亏损扩大规模，违反
了市场自身调节产能的规律。同时，国企往
往是银行贷款的“座上宾”，信贷占据其融资

的较大比重，国企导致银行不良率的压力较
大。降低国有企业杠杆率，应成为化解金融
风险攻坚战的主要领域。

多措并举
国企去杠杆初见成效
事实上，为了降低国有资产的负债率，国

务院和国务院国资委曾多次强调降低国企负
债率、推进国企降杠杆工作的重要性。

去年10月，国务院发布了《关于积极稳妥
降低企业杠杆率的意见》与《关于市场化银行
债权转股权的指导意见》，提出须将降杠杆纳
入国有资产管理部门对国有企业的业绩考核
体系。

今年1月国务院国资委在京召开的中央
企业、地方国资委负责人会议也提出：努力推
动国有企业效益实现稳定增长，国有资本保
值增值率、回报率进一步提升，企业流动资产
周转率进一步提高，资产负债率进一步下降。

今年2月，国务院常务会议指出，下一步，
要继续把国有企业作为重中之重，结合国企
改革、去产能、降成本等举措，进一步推动降
杠杆。 （下转第七版）

本报记者 赵玲玲

2008年，汶川特大地震，10个
极重灾县（市、区）经济遭受重创。

2018年5月7日，四川省统计局
发布“5·12”汶川特大地震10年重
灾区经济发展报告，10年来，汶川地
震39个重灾县（市、区）地区生产总
值（GDP）按可比价格计算，年均增
长11.8%，比全省年均增速高0.8个
百分点，一系列数据指标，直观呈现
灾区发展成效。

回望10年，在川央企国企的大
力援建行动，有力地推动了灾后恢
复重建和大灾之后加快发展。

东方电气：
铭记感恩砥砺奋进

汶川特大地震，已成为中国东
方电气集团有限公司（以下简称“东
方电气”）永远无法忘却的记忆。那
一刻，东方电气位于汉旺的“十里东
汽”瞬间满目疮痍，大部分厂房、办
公楼、职工宿舍倒塌。东方电气，成
为那场新中国成立以来破坏力最大
的地震中受灾最重的中央企业。

危难时刻，东方电气人一边恢复
生产，一边开展灾后重建，仅用1年
零9个月就建成了拥有19个世界一
流加工制造中心和科研设施的东汽
德阳新基地，再次创造了一个新的工
业奇迹，书写了中国工人阶级“泰山
压顶不弯腰”的恢弘篇章。

这十年，东方电气创新驱动发
展，助力“制造强国”建设。同时，积
极履行社会责任，定点扶贫、教育扶
贫、产业扶贫，并出资参与国务院国
资委发起设立的产业扶贫基金。此
外，开展智力扶贫，先后派出10余
名优秀干部前往定点县扶贫挂职，
为打赢脱贫攻坚战贡献央企力量。

中国石油：
照亮百姓新生活

2008年，都江堰损毁了15617户
用户。灾后重建工作全面启动后，各
农村安置点、城区安居房、居民自建
房等全部通了天然气。

为保障灾区用气，西南油气田
公司全力支持建设都江堰第二条天
然气输气管线。2012年3月，这条
34公里长、设计日输气量60万立方
米的新干线开工，9个月后强劲的气
流源源不断地注入灾区。

汶川和茂县，虽然没有管道天
然气，但在西南油气田公司全力支
持下，两县均用上了CNG。

对汶川县中烨天然气有限公司
来说，灾难总是伴随左右。成立于
2004年的“中烨”，地震时，5000立
方米的储气站损毁，不得不从青土
沟搬迁至麦地沟，2010年7月恢复
供气。2013年，又遭遇泥石流，储气
站再次损毁，后在原址重建，1个月
后恢复供气。

目前，近5万人的汶川县，已建
成了 40 公里的城区管网，覆盖了
90%以上的住户。 （下转第七版）

汶川重建
央企行动